A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (19 × 37 cm).  
Pergamí en bon estat de conservació. Lletres partides a la part superior. Al 
verso: “Saccus 3, littera C, núm. Pº”, “Acte de la Abaells”, “CLXIIII”, “Acte de 
regonexensa feta per Pera Traper, de paròquia de la Baells, al abat de la Porte-
lla de hun mas dit de sa Tosca, qui és en dita paròquia <...>”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 37; remet a “És carta de 
lletra C, nº 1”. Vegeu doc. 310.

Noverint universi quod ego Petrus Traperii de Sponea, de 
parrochia de la Baellis, confiteor et recognosco vobis venerabili 
et religioso domino ffratri Guillelmo, Dei gratia abbati monasterii 
Sancti Petri de Portella, quod ego teneo pro vobis et sub vestro 
directo dominio et monasterii antedicti quendam mansum de za 
Toscha cum suis iuribus et pertinentiis universis et singulis, quem 
emi ab Arnaldo de Miraylles, et est in dicta parrochia, in quo tenere 
debeo personam que sit vestra et heres et proprietaria dicti mansi 
et se recognoscat vestram et dicti monasterii propriam et solidam 
et affocatam pro se et omnem prolem eiusdem. Quare convenio et 
promito vobis bona fide et firma et legali stipulacione quod ego 
hinc, ad quinque annos primos venturos, concedam dictum man-
sum persone apte et idonee que in eo lares foveat et domicilium 
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fochum ibidem faciendo et sit vestra et heres et proprietaria dicti 
mansi et se recognoscat vestram propriam, quitiam et affocatam 
et dicti monasterii, per se et omnem eius nisi interim aliter vobis 
cum me composuero pro predictis. Et quod interim laborabo seu 
agricultabo et laboratas agricultatas, plantatas et viviffica[tas] tenebo 
terras et possessiones dicti mansi et domos eiusdem condirectas 
et respondebo annuatim vobis et dicto monasterio de redditibus, 
proventibus et iuribus universis et singulis que debetis recipere 
in eodem. Et si hinc, ad dictos quinque annos, dictum mansum 
ut predicitur non concessero persone que in ipso focum et do-
micilium faciat ut prefertur amitam penam centum solidos que 
vobis adquiratur, qua pena soluta vel non etiam concedere teneat 
dictum mansum persone apte et idonee ut superius est expressum. 
Et pro predictis omnibus, obligo vobis et successoribus vestris 
omnia bona mea mobilia et inmobilia, habita et habenda ubique 
sint. Renuncians quo ad hec omni iuri contra hec facienti. Ad 
hec nos ffrater Guillelmus, Dei gratia abbas predictus, expresse 
consentimus et promitimus quod contra predicta non veniemus 
aliqua racione. 

Actum est hoc tercio idus augusti, anno Domini millessimo 
CCCº XXXº octavo.

Sig+num Petri Traperii predicti, qui hec laudo et firmo. 
Sig+num nostri ffratris Guillelmi, Dei gratia abbatis predicti, qui 
hec consentimus et laudamus atque firmamus. Testes huius rey 
sunt ffrater Arnaldus de Quadris, monachus dicti monasterii, et 
Guillelmus de Figueras.

Sig+num mei Petri Andree, notarii publici ville Berge aucto-
ritate Raimundi de Gerundella, vicarii perpetui ecclesie eiusdem 
ville, qui hec scribi feci et clausi.

180

1338, octubre, 29
Lluïsme i aprovació de venda concedida per l’abat. Guillem, abat 

del monestir de Sant Pere de la Portella, aprova la venda que 
Sibil·la Iglea de Vilallobent, filla del difunt Pere Campredon i de 
la seva muller, Cerdana, va fer al seu marit, Arnau Iglea de Vila-
llobent, el dia 26 d’octubre, del mas anomenat de n’Iglea, situat a 
Vilallobent, amb totes les seves pertinences, amb la condició que 
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l’esmentat Arnau el tingui pel monestir i que sigui home propi, so-
liu, afocat i amasat de l’abat i que no el pugui vendre sense lliurar 
el lluïsme o foriscapi. S’esmenten els censos que ha de donar cada 
any. Pere Campredon fa homenatge de boca i mans.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (22 × 32,5 cm).  
Pergamí amb taques i alguns fragments descolorits. Al verso: “Saccus [...], 
littera H, nº 5.”

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 77; remet a “És carta de 
lletra H, nº 5”. Vegeu doc. 310.

Sit omnibus notum quod nos frater Guillelmus, Dei gratia 
abbas monasterii Sancti Petri de Portella, ex certa nostri sciencia, 
per nos et omnes successores nostros laudamus semper et conce-
dimus tibi Arnaldo Iglea de Vilalobent et tuis illam vendicionem 
quam Sibilia Iglea de Vilalobent, uxor tua, filia Petri Campredon 
condam de Vilalobent et Cerdane, uxoris eius, adhuc viventis, tibi 
et tuis fecit de quodam m[anso] suo, qui est apud Vilalobent vocato 
den Iglea, cum suis pertinenciis. Quem mansum et pertinencias 
eiusdem ipsa Sibilia tibi et tuis perpetuo vendidit, cum carta inde 
facta VIIº kalendas novembris, anno presentis, nobis ad occulum 
hostenssa, quam cartam et omnia in eadem contenta, cum hac 
presenti, tibi et tuis laudamus semper et concedimus salvo et re-
tento quod tu et tui teneatis perpetuo dictum mansum et omnes 
honores et possessiones eiusdem inter directi domini pro nobis et 
nostro monasterio et pro eodem tu et tui sitis homines proprii, 
solidi et affocati et amansati nostri et nostrorum successorum et 
quod non vendatis dictum mansum in totum vel in partem vel 
aliquid de pertinenciis eiusdem sine laudemio et foriscapio nostro 
et nostrorum successorum. Et quocumque et quocienscumque dictus 
mansus vel aliquid de pertinenciis eiusdem1 vendant vel alienent 
detur nobis et nostris successoribus foriscapium et laudimium, 
videlicet tercia2 pars precii, et salvo quod tu et tui teneamini nobis 
et nostris successoribus in officio camarerie solvere et prestare, 
annuatim, perpetuo, pro censu, in festo Sancti Michaelis septem-
bris, sex modios sigale rectos, cum suis terminis3 et novem solidos 
Barchinonenses et unum quartallum ordei rectum et albergam 
baiulo se alio et questias, cugucias, arsinas, intestias, exorquias, 
acapita et alia servicia et servitutes que predicto manso fieri de-
bent et sunt hactenus fieri consueta monasterio nostro predicto et 
que per proprium hominem et solidum facere debent suo domino 
naturali et salvo etiam iure nostro in omnibus et pro omnia. Et de 
laudemio seu foriscapio nobis pertinenti de predicta vendicione a 
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te bene per paccatos nos tenemus. Renuncians excepcioni laudemi 
non facti et foriscapii non habiti et doli unde ego Arnaldus Iglea 
predictus hec recipiens a vobis domino fratre Guillelmo, abbate 
predicto, domino meo. Confiteor me tenere pro vobis et vestris suc-
cessoribus in officio camarerie dictum manssum et omnes honores 
et possessiones eiusdem et non vendam aliquid de predictis sine 
vestro laudemio et foriscapio, sic quod quocumque vendantur vel 
alienetur in totum vel in parte detur vobis et vestris successoribus 
foriscapium de precio eiusdem, videlicet tercia pars precii, et etiam 
promito vobis et vestris successoribus solvere et prestare anuatim, 
perpetuo, pro censu, termino antedicto, dictum censum superius 
contentum et alia omnia predicta atendere, servare et complere, prout 
superius sunt contenta. Et confiteor me esse hominem proprium 
solidum et afocatum vestri et successorum vestrorum, cum omni 
prole mea nata et nascitura et cum omnibus bonis meis habitis et 
habendis ubique et ideo subdo me, in presenti, cum omni prole 
mea nata et nascitura et etiam cum omnibus bonis meis iugo et 
imperio dominacionis vestre et successorum vestrorum, obligando 
inde vobis et vestris successoribus in dicto officio camarerie, pro 
omnibus predictis, me et dictum manssum et omnes honores et 
possessiones eiusdem et omnia alia bona mea ubique, habita et 
habenda. Et in presenti facio vobis homagium, pro predictis, ore 
et manibus comendatum.

Actum est hoc IIIIº kalendas novembris, anno Domini Mº 
CCCº XXXº octavo.

Sig++na fratris Guillelmi abbatis et Arnaldi Iglea, predictorum 
qui hec laudamus. Testes huius rey sunt Guillelmus Sala, Petrus 
Ribera et Iohannes Torrent de Podio Ceritano et Petrus de Prato 
de Vilalobent. Ego Francischus de Boan, Vicensis notarii subs-
cripti, hec scripsi et rasi et emendavi in VIIIª linea, ubi dicitur 
eiusdem.

Arnaldus Embitat, publicus Cerdaniensis notarius, hec 
subcrip+sit.

1. Fragment raspat i molt tacat.  2. Lectura insegura.  3. Abreujat en tms, 
amb una titlla al damunt.
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181

1338, novembre, 3
Reconeixement d’ésser home de l’abat. Jaume Capdevila reconeix 

a l’abat [Guillem] del monestir de Sant Pere de la Portella que és el 
seu home propi, pel mas Capdevila, que té a Vilallobent.

 [A]. Original perdut.
 B.*  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 77; remet a “És carta de 

lletra H, nº 3”. Vegeu doc. 310.

Regonexensa que fa Jaume Capdevila al abat de la Portella 
de home propi del seu mas Capdevila, en Vilallobent, feta a 3 de 
novembre del any 1338. És carta de lletra H, nº 3.

182

1338, novembre, 16
Lluïció de l’abat. Guillem, abat del monestir de Sant Pere de la Por-

tella, confirma, com a abat i en nom de l’ofici de la cambreria, a 
Bernat de Roset, de la parròquia de Sant Joan de Vilada, el mas 
de Roset, amb totes les seves pertinences, llevat de la meitat de 
l’honor que tenen sota la via que va de Berga a Castell de l’Areny, 
tinguda per al senyor de la Portella. S’esmenta les parts i els censos 
que han de lliurar i que Bernat és home del monestir. S’aproven 
uns sotsestabliments. Per aquesta lluïció rep cent sous barcelone-
sos de tern.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (24,5 × 37 cm).  
Pergamí ennegrit, estripat i tacat, amb alguns fragments molt descolorits i 
gairebé il·legibles. Lletres partides a la part inferior. Al verso: “Saccus 3, littera 
E, núm. 9”, “Acte de [lo]hació y aprobació <...>”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 40; remet a “És carta de 
lletra E, nº 9”. Vegeu doc. 310.

Noverint universi quod nos frater Guillelmus, Dei gratia abbas 
monasterii Sancti Petri de Portella, ex certa sciencia, laudamus 
et confirmamus per nos et omnes successores nostros, tam in 
abbacia quam in officio camareria dicti nostri monasterii, vobis 
Bernardo de Roseto, de parrochia Sancti Iohannis de Vilada, et 
vestris et quibus volueritis, perpetuo, totum mansum vestrum 
seu hospicium integriter, cum omnibus iuribus, possessionibus 
et pertinenciis, universis devesiis et margiis ad dictum mansum 
vestrum seu hospicium vocatum de Roseto pertinentibus et perti-
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nere debentibus. Excepta medietate illorum honorum quos tenetis 
subtus viam que pergit de Castel a Berga sots la nostra casa, que 
medietas tenetur pro do[mini] de Portella. Et etiam laudamus et 
confirmamus et aprobamus vobis et vestris perpetuo omnes illas 
retenciones censuum et expletorum partes quas retinuistis in om-
nibus illis honoribus quos antiquitus vos vel vestri stabilivistis1 an 
Puig de Romayns et heredibus Bernardi de za Maso et Elicsendi 
de Roseto, uxore quondam Petri de Roseto, et Petro, filio eius, 
et suis de dicta parocchia de Vilada. Et quod teneatis pro nobis 
et dicto nostro monasterio et dicti offici camerarie iure directi 
dominii predictum mansum seu hospicium, cum omnibus suis 
honoribus et iuribus universis et census et expletorum partes, ut 
supradictum est, et salvo iure dicti monasterii et dicte camarerie 
in omnibus et per omnia. Et quod non ten[ea]mini dare aliquam 
partem de honoribus dicti mansi, nisi tantum de honoribus qui 
sunt supra viam que pergit de Castel a Berga, subtus domum 
meam, et de illis teneamini dare tricesimam partem tritrici et 
vicesimam ordei inter nos et nostrum monasterium et dominum 
de Portella. Item laudamus et conf[irma]mus vobis et vestris, per-
petuo, omnes bonas consuetudines et vestra privilegia que habetis 
et usque actenus hab[uis]tis usque in hunc diem [...] tamen nobis 
et nostris successoribus homagio [...] quod debetis vos et proles 
vestra nata seu nascitura, habitans et habitatura, in dicto manso 
seu hospicio. Recognoss[cemus ...] homines proprios, s[olidos] 
vestros et successorum vestrorum abbatum dicti monasterii, quod 
habemus in persona vestra et posteritati vestri, nata et nascitura, 
quod dominium, racione presentis instrumenti, non intendimus 
in aliquo submitere vel subiugare dicto officio camarerie. Pro 
hac laudacione et confirmacione habuimus et recepimus a vobis, 
dicto Bernardo de Roseto, centum solidos Barchinonenses terni, 
super quibus renunciando excepcioni peccunie non numerata et 
hon habite et non recepte doli. Et si [quid amplius] nobis aut 
dicto nostro monasterio et officio camarerie predicto pro predictis 
omnibus competit, totum vobis et vestris damus et remitimus. Ad 
hec ego, Bernardus de Roseto predictus, recipiens a vobis dicto 
domino abbate predictam laudacionem [et confirmacionem], re-
cognosco et concedo quod sum homo proprius et solidus vestri 
et dicti monasterii vestri et pro vobis et dicto vestro monasterio 
tenere predictum mansum meum de Roseto, cum omnibus suis 
iuribus et pertinenciis, et predictos census et expletorum partes 
iure directi dominii et facere census qui idem fieri debent et sunt 
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actenus fieri consueta et partes expletorum, quas consuevi facere 
ac prestare ut supra dictum est. Et promito vobis quod [...] bo-
nus et fidelis [iam d]icto monasterio et [omnia] predicta servare 
et complere et attendere et non in aliquo contrafacere seu venire 
aliqua racione vel causa.

Actum est hoc XVI kalendas decembris, anno Domini milles-
simo CCCº XXXº octavo. 

Sig+num ffratris [Guillelmi, Dei gratia] abbatis predicti, qui 
predicta omnia laudamus, concedimus et firmamus. Sig+num 
Bernardi de Roseto predicti, qui predictis consencio et ea laudo 
et firmo. 

Testes huius rey sunt Berengarius [Clavi]2, rector ecclesie dez 
[...], Iacobus [...] et Guillelmus de Segas de Berga et Arnaldus de 
Capite Ville, scolaris.

Ego Guillelmus de Soldevila, [rector ecclesie] Sancti Quirici 
de Pedreto et notarius publicus eiusdem ecclesie, qui hec scripsi 
et clausi et meum sig+num apposui.

1. Lectura dubtosa.  2. Lectura molt dubtosa.

183

1339, gener, 17
Reconeixement d’ésser home de l’abat. Berenguer, fill de Berenguer 

de Casa Ferrera i de Berenguera de Puig Cogul, de la parròquia de 
Santa Maria d’Olvan, dona pròpia i natural del monestir de Sant 
Pere de la Portella, reconeix a Guillem, abat de la Portella, que 
és el seu home propi, soliu, quiti i natural. Per aquest motiu, es 
compromet a donar cada any sis diners menuts de Barcelona per 
Nadal. Fa homenatge de boca i mans.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (14 × 21,5 cm).  
Pergamí en bon estat de conservació, amb alguna taca i algun petit forat. Al 
verso: “Saccus 4, littera A, núm. 16.”

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 52; remet a “És carta de 
lletra A, nº 16”. Vegeu doc. 310.

Noverint universi quod ego Berengarius, filius Berengarii de 
Casa Farera et Berengarie de Podio Cugul, parrochie Sancte Marie 
d’Olvan, mulieris proprie et naturale monasterii Sancti Petri de 
Portella. Ideo, per me et omnes meos natos et nascituros, confiteor 
et recognosco vobis reverendo domino fratri Guillelmo, Dei gratia 
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abbati monasterii de Portella predicti, me esse hominem proprium 
vestrum, solidum et quitium et naturalem, unde per me et omnes 
meos, natos et nascituros, promito vobis et successoribus vestris 
esse bonum, fidelem, [l]egalem et obedientem in omnibus, sicut 
quilibet est et esse debet suo proprio domino naturali. Subiciens 
me et omnem prolem meam a modo nascituram et omnia bona 
mea et ipsius prole, habita et habenda ubique, iugo et imperio, 
donacionis et iuridiccionis vestre et successorum vestrorum. Et in 
recognicione veri dominii vestri, promito vobis et dictis successori-
bus vestris facere et dare quolibet anno, in festo Natalis Domini, 
in omni vita mea, sex denarios minutos Barchinonenses, pro qui-
bus obligo me et omnia bona mea, mobilia et inmobilia, habita 
et habenda, ubique sint. Renuncio quantum ad hec specialiter 
omni franchitati et inmunitati castri, ville vel civitatis vel alterius 
cuiuscumque loci quibus propter habitacionem vel prescripcionem 
possem contra predicta iuvari, et generaliter omni alii iuri, racioni 
et consuetudini quibus possem contra predicta vel aliqua predic-
torum venire. Et ad mayorem firmitatem, in presenciam notarii 
subscripti, facio vobis dicto domino meo omagium ore et manibus 
comendatum iuxta Usaticos Barchinone et Consuetudinem Cata-
lonie. Et nichilominus iurando per Deum et eius sancta quatuor 
Evangelia, coram me posita et manibus meis propriis corporaliter 
tacta, predicta omnia et singula servare, attendere et complere et 
non contravenire iure aliquo vel racione. 

Actum est hoc sextadecimo kalendas februarii, anno domini 
Mº CCCº XXXº octavo.

Sig+num mei Berengarii de Casa Farera predicti, qui predicta 
omnia et singula facio, firmo, laudo atque iuro. Testes huius rey 
sunt Arnaldus de Frontinyano, Petrus de Cases et Romeus Cutine, 
scolaris.

Ego Petrus Canaleta, rector Sancte Marie d’Olvan, notarius 
publicus eiusdem, hec scribi feci et meo sig+no clausi, cum su-
praposito in prima linea, ubi dicitur in qn.1

1. Ni a la primera línia (de Noverint fins a Olvan) ni en cap altra línia, no hi 
ha cap paraula situada a sobre.
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184

1339, febrer, 11
Establiment de l’abat. Guillem, abat del monestir de Sant Pere de la 

Portella, dóna a Jaume de Camptellós, home seu de la parròquia 
de Santa Maria de la Quar, perpètuament, en acapte, una banada 
de terra com a devesa, prop del seu molí sobirà. Se n’esmenten les 
afrontacions. S’estableix un cens de diners barcelonesos de tern. 
L’abat rep una entrada de cinc sous de tern de Barcelona.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (17,5 × 
27,5 cm). Pergamí desgastat, una mica tacat i amb diversos forats petits. Al 
verso: “Saccus 2, littera B, núm. 21.” 

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 19; remet a “És carta de 
lletra B, nº 21”. Vegeu doc. 310.

Noverint universi quod nos ffrater Guillelmus, Dei gratia ab-
bas monasterii Sancti Petri de Portella, gratis et ex certa sciencia, 
per nos et omnes successores meos, damus et concedimus tibi 
Iacobo de Campteylos, homini nostro, parrochie Sancte Marie de 
za Quar, et tuis, perpetuo, ad acapitum, pro defenso sive devesia, 
illam banatam terre tue quam pro nobis et dicto nostro monas-
terio tenes, scilicet de molendino tuo superiori usque ad fundum 
illius coste de Casa Rubies et pervadit per illum torrentem qui 
discurrit inter mansum tuum de Campteylos et mansum de Casa 
Rubies1 et ascendit per dictum torre[ntem] et per limitem nemore 
quem pater tuus, quondam, emit ab heredibus mansi de ces Corts, 
usque in capite dicti nemoris, et terminatur ex alia parte cum illo 
nemore quem habes [...] et heredes mansi dez Casals, parrochie 
de Vilaada, et cum honoribus mansi de Puy<se>gui,2 usque ad 
dictum molendinum tuum superiorem. Hanc autem donacionem 
et concessionem de predictis tibi facimus [sicut] melius [... dici] 
et intelligi, ad tuum tuorumque salvamentum [et] bonum [inte-
llectum], ita quod null[us] liceat in [dicta] devesia absque [nostra] 
licencia et vol[untate] past[urare] aut ligna scindere vel abstraere 
vel aliquod aliud ademprivum facere, salvo tamen et retento nobis 
et dicto nostro monasterio semper ademprivo pascere et lignorum 
ad usum et opus dicti nostri monasterii, prout est consuetum, et 
salvo etiam quod heres mansi de za Selva, tempore tantum nivium, 
possint pasturare animalia sua grossa et minuta in dicta devesia et 
riparia dicti molendini usque ad fontem dicti mansi tui, et in illo 
campo, super molendinum tuum usque ad illam viam qua itur de 
manso tuo ad resclosam dicti molendini, in parte versus meridie 
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et non ulterius. Et predicta devesia facias et teneatis facere tu et 
tui semper, quolibet anno, nobis et successoribus nostris quatuor 
denarios Barchinonenses de terno, pro censu, in festo Natalis 
Domini, in quibus compreendantur omnes alii census qui pro 
dicta devesia erant consueti, ita quod pro dicta devesia nobis vel 
dicto monasterio facere teneatis nullum alium censum nisi dictum 
taxat census antiquos usaticos et servitutes quos et quas pro dicto 
manso et eius possessionibus iam alia facere teneris et consuevisti. 
Pro hac autem donacione et concessione accepimus a te quinque3 
solidos Barchinonenses de terno, super quibus renunciamus omni 
excepcioni dicte \peccunie/ non habite et non numerate vel non 
recepta et doli. Et si quid amplius pro predictis nobis competit 
vel competere potest et debet, totum tibi et tuis damus et remi-
timus irrevocabiliter inter vivos. Et faciemus tibi et tuis tenere et 
habere dictam devesiam contra cunctas personas, sub obligacione 
omnium bonorum nostrorum et dicti monasterii. Et renunciamus, 
quantum ad hec, omni iurii et racioni contra hec facientibus. Ad 
hec, ego dictus Iacobus recipiens a vobis domino abbate dictam 
devesiam sub modis et condicionibus predictis, promito vobis et 
successoribus vestris facere et solvere dictum censum et servare 
et complere omnia alia et singula supradicta, sub obligacione om-
nium bonorum meorum, mobilium et inmobilium, habitorum et 
habendorum ubique. Renuncians quo ad hec omni iuri et racioni 
contra hec facientibus.

Actum est hoc IIIº ydus februarii, anno Domini Mº CCCº 
XXXº octavo.

Sig+num domini ffratris Guillelmi, Dei gratia abbatis predic-
ti, qui predicta firmavit. Sig+num Iacobi de Campteylos predicti 
predicta firmantis.

Testes huius rey sunt Guillelmus dez Querol, parrochie Sancti 
Vincentii de Planeoles, Petrus dez Vilar, parrochie Sancte Marie 
d’Olvan, et Berengarius zes Eures, parrochie de Perafita, Vicensis 
diocesis.

1. Ha de correspondre a l’actual mas de Corrúbies.  2. Lectura dubtosa.  3. Es- 
crit, segurament en un moment posterior, amb una escriptura i amb una tinta una 
mica diferents.
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185

1339, febrer, 24
Reconeixement d’ésser home del monestir. Pere, fill de Pere de Mig-

servent, difunt, i de Cília, que viu a Gironella, atès que l’esmentat 
pare seu, Pere, fou fill il·legítim de Catalana des Saques, de la pa-
rròquia d’Olvan, dona pròpia i natural del monestir de Sant Pere 
de la Portella, reconeix a Guillem, abat de l’esmentat cenobi, que 
és home seu, propi, soliu, quiti i natural i es compromet a lliurar 
cada any, per Sant Joan, uns polls de gallina domèstica.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (14 × 20,5 cm).  
Pergamí amb fragments amb la tinta molt descolorida i amb algun estrip. Al 
verso: “Pere Migsarvent de Geronella se ofereix al monastir per la vida com 
a home propi; no serveix”, “Saccus [...], littera [...], núm. [...]”, “Acte de rego-
neixensa <...>”.

Noverint universi quod ego Petro, filius Petri de Migservent, 
quondam, et Cilie, uxor eius, viventis, comorancium in villa de 
Gerundella, atendens quod dictus Petrus fuit filius illegitimus 
Cathalane dez Saquets, parrochie d’Olvan, mulieris proprie et na-
turalis monasterii Sancti Petri de Portella. Ideo, per me et omnes 
meos natos et nascituros, confiteor et recognosco vobis reverendo 
domino fratri Guillelmo, Dei gratia abbati monasterii de Portella 
predicti, me esse hominem vestrum proprium, solidum, quitium 
et naturalem, unde per me et omnes meos, natos et nascituros, 
promito esse bonum, legalem et obedientem, subiciens me et 
omnem prolem meam a modo nascituram \et omnia bona mea 
et ipsius prolis habita et habenda/ iugo et imperio donacionis et 
iuridiccionis vestre et successorum vestrorum. Et, in recognicione 
v[eri] domini vestri, promito vobis facere et dictis successoribus 
vestris, quolibet anno, in omni vita mea, in festo Sancti Iohannis 
mensis iunii, unum par pullorum gualline1 domestice, bonum et 
receptibilem, pro quibus obligo me et omnia bona mea, mobilia et 
immobilia, habita et habenda, ubique sint. Et renuncio specialiter 
omni franchitati et immunitati castri, ville vel civitatis vel alterius 
cuiuscumque loci quibus propter habitacionem vel prescribcionem 
possem contra predicta iuvari, et, generaliter, omni alii iuri, racioni 
et consuetudini quibus possem contra predicta venire, pro quibus 
ad mayorem firmitatem facio vobis, dicto domino meo, omagium 
ore et manibus comendatum iuxta Usatichos Barchinone et Con-
suetudinem Cathalonie, iurando, per Deum et eius sancta IIIIor 
Evangelia coram me posita et meis propriis manibus corporaliter 
tacta, predicta servare et non in aliquo contravenire.
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Actum est hoc VIº kalendas marcii, anno Domini Mº CCCº 
XXXº octavo.

Sig+num Petri de Migservent iurati predicti, qui predicta 
laudo, concedo et firmo. Testes huius rey sunt Arnaldus de Domo 
Sancti Petri predictus, presbiter, Iacobus de Mascharo, scolaris, et 
Iacobus za Paliada, parrochie de za Quar.

Ego frater Arnaldus dez Quadres, camerarius monasterii de 
Portella, regens scribaniam eiusdem vice et nomine religiosi fra-
tris Guillelmi de Solano, sacriste et notarii publici eiusdem, hec 
scribi feci cum diccionibus suprapositis in quinta et sexta lineis, 
ubi dicitur et omnia bona mea et ipsius prolis habita et habenda, 
et clausi hoc meo sig+no. 

1. Diu: guallie, amb una titlla al damunt.

186

1339, abril, 12
Lluïció de sotsestabliment feta per l’abat. Guillem, abat de la Por-

tella, aprova el sotsestabliment fet per Jaume de sa Costa, de la 
parròquia de Sant Vicenç de Castell de l’Areny, a Joan de Querats, 
de la parròquia de Sant Julià de Cosp, d’una masoveria situada al 
lloc de Querats. Per fer aquesta lluïció rep la quantitat de deu sous 
de moneda barcelonesa de tern. 

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (23 × 28,5 cm).  
Pergamí en molt mal estat de conservació. Tota la meitat superior és gairebé 
il·legible; molt tacat i descolorit. Lletres partides a baix. Al verso: “Saccus 3, 
litera H, núm. Pº”, “Acte laudació y confirmació fet per fra Guillem, abat del 
monastir de la Portella, a n·an Bernat sacristà de parròquia del Castell del 
Asseny de certs cambis de terra fets ab en Joan de Querats, de la masoveria de 
Querat. No diu quins censos fa”.

 B. Arxiu parroquial de Gironella. Possible còpia d’A llegida per Serra Vilaró.
 C.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 44; remet a “És carta de 

lletra H, nº 1”. Vegeu doc. 310. Ex A.
 D. Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 162; remet a “Sach 3, lletra 

H, nº 18”. Vegeu doc. 311. Ex A.
 a. Notícia: SERRA VILARÓ, llibre 3, 1950, pàg. 250. Ex B.

Noverint universi quod nos ffrater Guillelmus, Dei gratia 
abbas monasterii Sancti Petri de Portella, gratis et ex certa scien-
cia, per nos [et omnes] successores laudamus, confirmamus tibi 
Arnaldo de ça Costa Aiustada, parrochie Sancti [Vincentii] Castri 
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del Asseny [...], quas fecisti cum Iohanne de Querats, parrochie 
Sancti Iuliani de Cuspo [...], terrerum et posessionum quos habes 
in dicta parrochia de Cuspo. [Item] laudamus et [confirmamus ...] 
possessionibus manssoverie de Querat quam [habet] pro nostro  
[...] et omnium expletorum [...] illius census et serviciis quos nobis [...]  
facere [...] massoveria et omni [...]1 pro predicta autem laudacionem 
et confirmacionem non [...] aliquid invocare instrumento [...] pro 
quibus [...] successoribus facere personas pro predicta mansoveria 
et omnibus terris et honoribus quos habes in dicto loco de Que-
rats. Imo volumus eum vel ea [...] confitemus et recognoscimus a 
vobis habuisse et recepisse decem solidos Barchinonenses monete 
ternalis, de quibus sumus bene paccati ad [...] omni excepcioni 
dicte peccunie non habite et non recepte racione predicta et doli. 
Retinemus tamen quod pro predictis et quorumlibet predictorum 
teneatis firma[re ...] in posse nostro et illud prosequi coram nobis 
et iudice nostro quandocumque et quocienscumque, per nos vel 
alium quemcumque fuerit inde querimonia exposita [...] nostrum 
tibi vel tuis facere, servare et tenere et suam fregeris pro quoli-
bet vice teneatis vobis et vestris solvere penam quinque solidos 
dicte monete. Unde ego, predictus Bernardus ça Costa, predictam 
recipiens a vobis dicto domino abbate, predictam laudacionem et 
definicionem pro vobis tenere in feudum dictos census et expleto-
rum partes et dictam mansoveriam, simul cum omnibus terris et 
possessionibus quos habeo in predicta parrochia Sancti Iuliani de 
Cuspo et omnia alia et singula servare et tenere et complere et non 
in aliis contravenire, pro quibus vobis atendendis et complendis, 
obligo vobis et dictis vestris successoribus dictam mansoveriam 
et omnia alia [ubique] habeo in dicta parrochia Sancti Iuliani de 
Cuspo. Renunciando quantum ad hec omni nove constitucioni et 
beneficio dividende [accionis] et omni iuri et racioni contra pre-
dicta in aliquo repugnantibus.

Quod est factum pridie idus aprilis, anno Domini Mº CCCº 
XXXº IXº.

Sig+num ffratris Guillelmi, abbatis predicti, qui hec facit  
et firmat. Sig+num Bernardi ça Costa, predicti qui hec concedit et  
firmat.

Huius rey sunt testes Bernardus Gareta,2 Bernardus de Roseto 
et Petrus de Solano.

Sig+num Bernardi Ioverii, presbiteris regentis ecclesiam Sancti 
Vincentii Castri d’Asseny, pro Iacobo de Manso, rectore et notario 
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eiusdem, qui hec scripsit cum supraposito in IIª linea, ubi dicitur 
excabias, et clausit die et anno prefixis.  

1. Hi ha diverses línies que són totalment il·legibles.  2. Lectura difícil. 

187

1339, abril, 15
Sotsestabliment. Guillem de sa Móra, el seu fill Guillem, Berengue-

ra, muller del fill, i Guillem, nét, de la parròquia de Sant Andreu 
de Sagàs, estableixen a Guillem des Segalars, de la parròquia de 
Sant Maurici de la Portella, la banada de terra anomenada Coma 
de Salamó, situada a l’esmentada parròquia de Sagàs, que for-
ma part del domini del monestir de Sant Pere de la Portella. Se 
n’esmenten les afrontacions. Guillem des Segalars ha de donar, pel 
domini útil, dotze diners barcelonesos de tern. A més, ha de lliurar 
la cinquena part de les collites de pa, de vi, de safrà i de llegums. 
Així mateix, ha de donar, com a entrada, vint sous de moneda de 
Barcelona de tern.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (27 × 32 cm).  
Pergamí en bon estat de conservació. Lletres partides a la part inferior del 
pergamí. Al verso: “Saccus 2, littera C, núm. 11”, “CCXXIII”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàgs. 25-26; remet a “És carta de 
lletra C, nº 11”. Vegeu doc. 310.

Noverint universi quod nos Guillelmus de za Mora, Guillemus, 
filius eius, Berengaria, uxor eius, et Guilermus, filius eorum, par-
rochie Sancti Andree de Sagas, omnes insimul, gratis et ex certa 
sciencia, per nos et omnes nostros presentes atque futuros, cum 
hoc presenti publico instrumento perpetuo duraturo et valituro, 
comitimus et stabilimus perpetuo tibi Guilermo dez Sagalars, 
parrochie Sancti Mauricii de Portella, et tuis, perpetuo, illam ba-
natam terre nostre vocatam Coma de Salamo, quam habemus et 
habere debemus in parrochia de Sagas predicta, sub dominio et 
alodio monasterii Sancti Petri de Portella et domini abbatis eius-
dem, prout afrontatur dicta terra, ex una parte, in honore mansi 
des Roure et, ex alia, in honore mansi de za Rovira, parrochie de 
Sagas predicte, ex alia parte, cum honore alio tuo quem pro nobis 
tenes et, ex alia, cum residuo honore nostro, prout termini sunt ibi 
posati et afixi. Hanc \autem/ comissionem et stabilimentum tibi et 
tuis perpetuo facimus de predictis sicut melius, plenius et utilius 
dici potest et intelligi, ad tuum tuorumque salvamentum et bonum 
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et sanum intellectum. Ita tamen quod dictam terram pro nobis 
teneas et bene fideliter excolas et ab aquis defendas more boni 
coloni et sis inde nobis et nostris bene fidelis, legale et obediens 
et facias pro censu, quolibet anno, in festo Natalis Domini, nobis 
et nostris duodecim denarios Barchinonenses de terno. Et etiam 
dones nobis et nostris \inter nos et dictum monasterium/ quintam 
partem panis et vini, croci et leguminis que Deus ibi dederit, prout 
moris est dari quintum per alios in hac terra. Imponentes te de 
presenti nunc in veram, plenam et corporalem possesionem seu 
quasi, tamquam in rem tuam propriam, ad habendum, tenendum, 
omnique tempore in pace possidendum, quam dictam possesionem 
confitemus tuo nomine precario possidere quo usque eandem per 
te nactus fueris seu adeptus quam a te actoritate tua propria apre-
ehndi1 promitimus pleno iure. Volentes etiam et concedentes tibi 
et tuis expresse quod, de ipsa coma quam tibi comitimus, possis 
ire ad aquatum animalia tua grossa et minuta, sine impedimento 
nostro et nostrorum, ad toretem de la Toscha, que rectam viam 
set quod ibi eundo nec redeundo non possis nec debeas continue 
pasturare. Pro hac autem comissione et stabilimento accepimus a 
te viginti solidos Barchinonenses de terno, super quibus quia a te 
bene pac<c>ati sumus et contenti, ad nostram voluntatem, renun-
ciamus omni excepcioni dicte peccunie non habite, non numerate 
vel non recepte et in facto et doli. Et si quid amplius pro predictis 
nobis competit aut competere potest et debet, totum tibi et tuis 
damus et remitimus irrevocabiliter inter vivos. Et nichilominus 
promitimus te et tuos dictam comissionem et stabilimentum face-
re, tenere et habere et perpetuo pacifice possidere, contra cunctas 
personas, salvo tamen in omnibus et per omnia iure et dominio 
dictorum monasterii et domini abbatis eiusdem. Et de firma et 
legali eviccione et garentia tibi et tuis perpetuo teneri2 promitimus 
sub nostrorum mobilium et imobilium, habitorum et habendorum 
bonorum omnium ypotecha. Et renunciamus, quantum ad hec, 
omni iuri, racioni et consuetudini quibus possemus contra pre-
dicta venire. Et expresse ego, dicta Berengaria, cerciorata de iure 
meo per notarium infrascribtum, renuncio quantum ad hec doti 
et sponsalicio meis et auxilio senatus consulti Valleyani et iuri 
ypotecharum mearum, iurando per Deum et eius sancta quatuor 
Evangelia, coram me posita et meis propriis manibus corporaliter 
tacta, predicta servare et non in aliquo contravenire. Ad hec ego, 
dictus Guillelmus dez Sagalars, recipiens a vobis Guillelmo za 
Mora, Guillelmo, filio eius, Berengaria, uxor eius, et Guillelmo, filio 
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eorum predictis, dictam comissionem et stabilimentum sub modis 
et condicionibus supradictis, promito vobis et vestris solvere dictam 
partem et dictum censum et servare omnia et singula supradicta 
sub obligacione dicte terre et melioramentorum in ea factorum et 
faciendorum. Et renuncio quantum ad hec omni iuri, racioni et 
consuetudini quibus possem contra predicta venire.